
Página 1 de 6 
 

     SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

       SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

 
 

PORTARIA Nº 001 – PROEX/IFAM, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Do Amazonas, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe são 

conferidas pela Portaria Nº 1.409-GR/IFAM, de 04.05.2015; 

 
Considerando a Resolução nº 016 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 

2015, que aprovou o Programa Institucional de Bolsas de Extensão, a ser 

desenvolvido nos diversos Campi, por meio dos Setores de Extensão; 

 

Considerando a conclusão do processo de avaliação das propostas 
apresentadas, objeto do Edital Nº. 001, de 14 de fevereiro de 2019 – PROEX/IFAM; 

 
RESOLVE: 

 
I. HOMOLOGAR E TORNAR PÚBLICO o Resultado Final do Processo de 

Seleção de Propostas de Extensão, com concessão de bolsas, objeto do Edital nº 

001-PROEX/IFAM de 14 de Abril de 2019, conforme o Anexo I; 

 

II DETERMINAR, à Coordenação de Programa e Projetos/Diretoria de 

Extensão e Produção que proceda ao envio das ressalvas aos proponentes dos 

projetos até o dia 26/04/2019, com cópia para os Gestores de Extensão dos Campi. 

 

III. ESTABELECER até o dia 24/05/2019, o prazo final para correção das 

ressalvas contidas em alguns projetos, independente do início das atividades com 

entrega nos Setores de Extensão dos Campi, que deverá enviar cópia a PROEX, via 

e-mail; 

IV. DETERMINAR AINDA, à Coordenação de Programa e Projetos/Diretoria 

de Extensão e Produção que encaminhe até o dia 03/05/2019, as orientações quanto 

ao desenvolvimento dos projetos aos Gestores de Extensão dos Campi, para que 

repasse aos coordenadores dos projetos. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Sandra Magni Darwich 

Pró-Reitora de Extensão 

Presidente do Comitê 

Portaria nº 1409-GR/IFAM, de 30/04/2015. 
                              (O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da Reitoria do IFAM) 



Página 2 de 6 
 

ANEXO I - Portaria nº 001 – PROEX/IFAM, de 17 de abril de 2019 - Resultado Final 
do Processo de Seleção de Propostas de Extensão, com Concessão de Bolsas  

PROJETOS DE NÍVEL SUPERIOR 

Ordem  Projeto Campus Coordenador  Bolsista Nota  

1 

Campanha de orientação, 
prevenção e diagnóstico precoce de 
tumores mamários em cadelas e 
gatas: uma preparação para o 
“Outubro Rosa Pet” ano II 

Manaus Zona 
Leste  

Alexandre Alberto 
Tonin 

Vanqueline 
Nogueira de Lima 

93 

2 

 II encontro de transportes do 
Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Amazonas - 
ENTRANS 

Manaus 
Centro  

Jussara Socorro  Cury 
Maciel 

Iraúna Maiconã 
Rodrigues de 
Carvalho 

90 

3 
Permacultura Urbana: cultivando 
saúde no quintal de casa 

Manaus Zona 
Leste  

Nailson Celso da Silva 
Nina 

Vânia Araújo Rolin 88 

4 

Ações de educação em Saúde para 
prevenção da tuberculose humana 
nas Zonas Leste e Centro Sul de 
Manaus 

Manaus Zona 
Leste  

Jomel Francisco dos 
Santos 

Rebeca Alves dos 
Santos 

84 

5 
Credito Verde – Política de Crédito 
voltada à Agroecologia  

Manaus Zona 
Leste  

Cristóvão Gomes 
Plácido Júnior 

Larissa Yanka 
Batista Marajó 

83,5 

6 Amigo do Cavalo (PAC) 
Manaus Zona 

Leste  
Isadora Karolina 
Freitas de Souza 

Calleb Mendonça 
da Gama Araújo 

83 

7 

Desenvolvimento de tecnologia de 
informação e comunicação 
holográfica para o ensino da 
geometria nas escolas de Manaus 

Manaus 
Distrito 

Industrial  

José Geraldo de Pontes 
e Sousa 

Paulo Henrique 
Barros Diniz 

82,5 

8 
Fisiologia das hortas medicinais 
como contribuição à 
sustentabilidade e produtividade 

Manaus 
Centro  

Lucilene da Silva Paes 
Juliana Grangeiro 
Reis 

80,5 

9 
O Ensino da Língua Inglesa por meio 
da Didática dos jogos interativos  

Manaus 
Distrito 

Industrial  
Ailton Gonçalves Reis 

Robson Seichi 
Gondo Kohata 

80,5 

10 
Feira de ciências em escolas 
públicas em Manaus 

Manaus 
Centro  

Lyege Magalhães 
Oliveira  

Isabely  
Marques do 
Nascimento 
Florêncio 

79,5 

11 

O uso de Carneiros hidráulicos 
artesanais como alternativa de 
bombeamento de água em 
comunidades do interior do 
Amazonas 

Manaus Zona 
Leste  

Silvia Cristina de Pádua 
Andrade 

Ruan Daniel da 
Costa 

77 

12 
Melhoria na qualidade do leite e 
perfil das propriedades leiteiras na 
região metropolitana de Manaus 

Manaus Zona 
Leste  

Paulo Cesar Gonçalves 
de Azevedo Filho 

Kalyandra 
Rodrigues de 
Almeida 

74 

13 Alfabetização de jovens e adultos 
Manaus 
Centro  

Letícia de Oliveira Rosa Aline Santos Dias  73 

14 
O ensino de química e o tema: 
“resíduos sólidos” no contexto da 
aprendizagem por projetos 

Manaus 
Centro  

Claudia Magalhães Do 
Valle 

Filipe Augusto De 
Matos Araújo 

70 



Página 3 de 6 
 

15 Implantação de horta-jardim 
agroecológico no CAPS-Norte: 
extensão e popularização das PANC. 

Manaus Zona 
Leste  

Valdely Ferreira 
Kinupp 

Daniele Grijó 
Cavalcante 

70 

16 

Medicina Veterinária itinerante: 
uma abordagem por acadêmicos do 
curso de medicina veterinária a 
estudantes de escolas da rede 
pública de Manaus-AM  

Manaus Zona 
Leste  

Antônio Ribeiro da 
Costa Neto 

Ytaiara Lima 
Pereira 

69 

17 
Inclusão social através da prática 
esportiva com ênfase a modalidade 
de futsal 

Manaus 
Centro  

Francinei Oliveira de 
Carvalho 

Atila Sielskis Vieira 
Ermes 

68 

18 Horta Orgânica PANC 
Manaus Zona 

Leste  
Elival Martins dos Reis 
Junior 

Simone Tavares de 
Moura. 

68 

19 
Curso preparatório para PSC e SIS 
para estudantes do 1° ano do 
ensino médio 

Manaus 
Centro  

José Guivara Nogueira 
Macel Mendes de 
Souza 

60,5 

PROJETOS DE NÍVEL MÉDIO 

Ordem  Projeto Campus Coordenador  Bolsista Nota  

1 
Reciclagem: Ferramenta para 
formação de um cidadão 
socioambiental 

Manaus 
Distrito 

Industrial  

Ana Lúcia Soares 
Machado 

Rayan Arcanjo 
Moriz 

88,5 

2 
Uma horta em cada Esco-LAR  

Coari 
Hudinilson Kendy de 
Lima Yamaguchi 

Ricardo Rocha da 
Silva 

86,5 

3 
Intercâmbios Agroecológicos nas 
Unidades Produtivas Familiares do 
Território Rural de Maués 

Maués 
Danilo de Oliveira 
machado 

Bruno Coelho 
Marques 

86 

4 
Acessibilidade e Inclusão Digital de 
Pessoas com Síndrome de Down: 
Expressão da Cidadania 

Eirunepé Aline Simões Aguiar Irley Alves Gomes 85 

5 
Multiletramentos e o ensino de 
língua inglesa em escolas públicas 
de Humaitá. 

Humaitá  
Daianne Severo da 
Silva 

Camylle Almeida 
Nogueira 

85 

6 

O Município de Lábrea e sua 
História: Revivendo Experiências na 
Terceira Idade em Ambientes de 
Realidade Virtual 

Lábrea 
Fabiann Matthaus 
Dantas Barbosa 

Bárbara Vitória 
Duarte Nogueira 

85 

7 
Arboriza Humaitá: plantando 
qualidade de vida! 

Humaitá  
Adamir da Rocha Nina 
Junior 

Sara Teles 
Mendonça 

84 

8 

Mulheres Agricultoras e a 
Construção de Hortos Medicinais 
Familiares na Comunidade São 
Raimundo do Mutuca/ Maués-AM 

Maués 
Melissa Michelotti 
Veras 

Andreyna Duarte 
dos Santos 

84 

9 

Plantas Alimentícias Não 
Convencionais: Soberania 
Alimentar, Nutricional e Resgate 
Cultural em Lábrea 

Lábrea 
Claudina Azevedo 
Maximiano 

Francisca Gerlayne 
Oliveira Crispin 

83 

10 Viveiro Florestal Educador. Eirunepé 
Marcos Vinicius Ribeiro 
de Castro Simão 

Maria Roselma 
Oliveira Portela 

82,5 

11 
Escola de goleiros  

Coari Ezequiel de Souza 
Kétora Gusmão de 
Araújo 

82 



Página 4 de 6 
 

12 
Educação Inclusiva: valorizando a 
diversidade por meio do 
reconhecimento da igualdade 

Parintins  
Jackeline Mendes de 
Souza 

Leonora Coelho 
Guimarães 

82 

13 

EIRUNEPÉDIA: reformulação e 
construção de informações 
históricas na Wikipédia sobre 
Eirunepé –AM 

Eirunepé 
Paulo de Oliveira 
Nascimento 

João Davidson 
Maciel Barroso 

81,5 

14 
Trânsito seguro: Exercício de 
Cidadania e Promoção de Vida 

Lábrea 
Alessandra de Souza 
Fonseca 

Greicyhelle 
Damasceno 
Rodrigues 

81,5 

15 
Conhecendo o próprio solo: análise 
e recomendação para a agricultura 
orgânica 

Presidente 
Figueiredo  

Flávia Camila Schimpl 
Amanda Emanuela 
de Sena Freire 

80,75 

16 
Criação de galinhas de postura em 
sistema Cage-free: Capacitação, 
renda e bem-estar-animal 

Eirunepé 
Paulo Henrique Costa 
de Lima 

José Antônio Lopes 
de Oliveira 

80,5 

17 
Implantação de horta escolar na 
Escola Francisca Mendes em 
Eirunepé, Amazonas 

Eirunepé Silvio Vieira da Silva 
Antônia Eduarda 
Gomes do 
Nascimento 

80,5 

18 

IFAM Campus Avança do 
Manacapuru e a 3ª idade: respeito, 
educação, atividade física, cultura e 
troca de experiência 

Manacapuru  Fábio Teixeira Lima 
Isabel Carvalho de 
Andrade 

80,5 

19 
Por Onde Flor 

Manacapuru  
Gernei Goes dos 
Santos 

Jhonatan de 
Andrade Pires 

80,5 

20 
Vitrine das mulheres na ciência: um 
conhecimento significativo em sua 
vida 

Humaitá  
Adriano Almeida 
Ferreira 

Everton Alexandre 
de Almeida 

80 

21 

Educação e inclusão: as 
perspectivas de acessibilidade a 
química experimental para alunos 
surdos do IFAM/CMC 

Manaus 
Centro  

Nidianne Nascimento 
Vilhena 

Maria Jordana  
Macêdo De 
Oliveira 

80 

22 
Robótica do CMDI de portas abertas 
á comunidade 

Manaus 
Distrito 

Industrial  

Vitor Bremgartner da 
Frota 

Ketlen Katarine da 
Silva Oliveira 

80 

23 
Mostra de Robótica nas Escolas de 
Ensino Fundamental no Município 
de Tefé 

Tefé  
Gabriel Pinheiro 
Compto 

Alan Dreivisson 
Lacerda dos 
Santos 

80 

24 

Roteiro para implementação de 
hortas orgânicas em ambiente 
escolar no alto Rio Solimões do 
estado do Amazonas 

Tabatinga  Railma Pereira Moraes 
Zete Penha de 
Barros 

79,5 

25 
De caminha a Milton Hatoum: um 
tear da literatura 

Humaitá  Grazielle Vieira Garcia 
Emilly Torres de 
Carvalho 

78 

26 
Xadrez na Escola 

Manacapuru  Gilder Branches Vieira 
Ana Sara Moraes 
da Silva 

77 

27 

Tecnologias para o Beneficiamento 
e Conservação de Pescado em uma 
Comunidade Tradicional do 
Municipio de Manacapuru 

Manacapuru  
Danniel Rocha 
Bevilaqua 

Gabriel Ribeiro 
Coelho 

77 

28 
Extensão Tecnológica: Oficina de 
Produção de Frango Caipirão em 
Comunidades Rurais de Maués/AM 

Maués 
Adilson de Lima Lopes 
Júnior 

João Pedro 
Oliveira de Queiroz 

77 

29 Educação Ambiental no Bairro 
São Gabriel 

da Cachoeira  
Ana Flavia Monteiro 
Diógenes 

Jennefer dos 
Santos Pontes 

77 



Página 5 de 6 
 

30 
Viva Maria 

Manacapuru  
Janaína Maria 
Gonçalves 

Laís Menezes 
Pereira 

76,5 

31 
Agricultura Urbana no Município de 
Coari-AM  

Coari 
Bruna Aparecida 
Madureira de Souza 

Cézar Wendryl 
Oliveira da Silva 

76,25 

32 
Transferência de tecnologia para a 
produção e reprodução de peixes 
amazônicos em cativeiro 

Parintins  Renato Soares Cardoso 
Leice de Souza do 
Canto 

76 

33 
A avicultura para a segurança 
alimentar 

Presidente 
Figueiredo  

Israel Pereira dos 
Santos 

Ian Gabriel de Sena 
Sicsú 

76 

34 
Intervenções artísticas na escola: 
um diálogo entre arte e o meio. 

Humaitá  
Nelisa de Souza 
Parente 

Ana Lívia Lobo 
Costa Rocha 

74,75 

35 

Uso de sensores para 
automatização de processos 
aplicados à realidade local de 
Eirunepé 

Eirunepé 
Leandro Ferrarezi 
Valiante 

Bruno de Lucena 
Barros Gonzaga 

73,5 

36 

A atividade física regular e 
promoção de saúde para escolares 
com fatores de riscos das escolas de 
Manacapuru 

Manacapuru  Gilder Branches Vieira 
Ana Sara Moraes 
da Silva 

72,5 

37 
Experiências e incidências sócio-
ambientais vividas pelos moradores 
da rua canumã do bairro Petrópolis 

Manaus 
Centro  

Darcilia Dias Pena 
Danillo De Souza 
Nascimento 

72,5 

38 
Educação, diversidade e esporte: 
uma trilogia extensiva 

Manaus 
Distrito 

Industrial  

Francisca Cordeiro 
Tavares 

Brenda Beatriz 
Costa Cardoso 

72,5 

39 
Aquaponia na Comunidade Indígena 
Betel, Rio Uaicurapá-Parintins 

Parintins  
Rogério Ferreira 
Nakauth 

José Douglas 
Cabral da Silva 

72,5 

40 
Educação Ambiental nas escolas: 
conscientizar nossas crianças para o 
futuro 

Manaus Zona 
Leste  

Jaqueline Matias da 
Silva 

Luma Rebeca de 
Souza Bonet 

72,25 

41 
Horta Escolar: Contribuições 
Ambientais; Segurança Alimentar e 
Nutricional 

Lábrea 
Alessandro Machado 
da Silva 

Welison Barreiro 
da Silva Apurinã 

72 

42 
Inclusão digital através de 
tecnologias de baixo custo para a 
aprendizagem de robótica  

Coari 
André Luiz Laranjeira 
Rocha 

Vitória Coelho 
Ferreira 

71,5 

43 Reciclagem na escola 
Manaus 
Distrito 

Industrial  

Rosa Amazonas de 
Lima 

José Carlos da 
Cunha de Souza 

71,5 

44 

Práticas e Técnicas de 
Empreendedorismo, Atendimento e 
Vendas como forma de Geração de 
Renda para a Comunidade de 
Maués 

Maués 
Jheffersom Donner da 
Silva 

Juan Corrêa Bentes 71,5 

45 
Mini composteiras: Uma forma de 
reciclagem 

Eirunepé Patrícia da Silva Gomes 
Francinaira Carioca 
do Vale 

70,5 

46 Arte e Ensino de Astronomia Eirunepé 
Glebson Moises 
Espíndola da Silva 

Gabriel de Paiva 
Farias 

70 

47 
Biblioteca Itinerante: ler e contar 
histórias nas escolas  

Manacapuru  
Jhonatas Gesteira de 
Moura Leite 

Anne Beatriz 
Vieira Nascimento 

70 

48 Roda de Leitura Eirunepé 
Jandson Carlos de Lima 
Martins 

Diego Rocha de 
Souza 

69 

49 X Mostra de cinema amador 
Manaus 
Distrito 

Industrial  

Michelle Lima de 
Queiros 

Luciano Sena 
Maciel 

68,5 



Página 6 de 6 
 

50 
Conhecendo os primeiros passos da 
gramática da língua brasileira de 
sinais - LIBRAS 

Manaus Zona 
Leste  

Nelson Rosas Alves 
Esmeraldo lhia do 
Nascimento 
Santos 

68,5 

51 
Escola na Floresta: Caminhos do 
Saber 

Parintins  
Arqleydsson de Lima 
Pinheiro 

Eloá Godino 
Marinho 

68,5 

52 

Índio é nós: O combate ao 
preconceito em relação a cultura 
dos povos Kanamaris  e Kulinas 
através da dança como forma de 
expressão artística na região do 
Juruá 

Eirunepé 
Carlos Júnior da Silva e 
Silva 

Cledyson Falcão do 
Nascimento 

68 

53 Xadrez, um aprendizado para a vida Lábrea 
Pablo Marques da 
Silva 

Mizael 
Nascimento 
Rodrigues 

67,5 

54 
Implantação da Coleta Seletiva em 
Escolas da Zona Leste de Manaus 

Manaus Zona 
Leste  

David Wasshington 
Freitas Lima 

Sabrina Xavier de 
Castro 

67,25 

55 Mundo IFAM 
Manaus 
Distrito 

Industrial  

Marcio Roberto Lima 
Fernandes 

Ives Gomes Firmo 67 

56 

Gestão ambiental e 
sustentabilidade: uma análise 
acurada dos processos de reuso e 
descarte nos laboratórios do 
IFAM/CMC 

Manaus 
Centro  

André Vilhena de 
Oliveira 

Carlos Eduardo 
Pereira Cruz 

66,5 

57 

Tabuleiro Etnomatemático: um 
olhar à cultura dos 
agroecossistemas familiares do Alto 
Solimões 

Tabatinga  
Nilton Fernandes 
Gonçalves 

Yasmin Cavalcante 
Dos Santos 

65,75 

58 
Caminhos da Luz: Ações 
Pedagógicas no ensino da ciência 

Lábrea 
Leandro Junior 
Machado 

Laura Oliveira 
Marques 

65,5 

59 
Som de Curumim 

Manacapuru  Franciana Ribeiro Sales 
Amanda Calheiros 
Coelho 

65,5 

60 
Handebol, no alcance da garra 

Lábrea 
Rafael Carvalho de 
Souza 

Alexandra Camilo 
Amorim Banawa 

65 

61 
Ação de Integração interscolar 
Através do Humor: Gênero Piada 

Tabatinga  
Idelmar do Nascimento 
Paulo 

Valdenora 
Micelem 
Nascimento 
Chamy 

65 

 

Nota: Alguns projetos foram aprovados com ressalvas, que serão enviadas, para correção do 

proponente, via e-mail. Contudo, este procedimento não influenciará no início das atividades dos 

projetos.    

 

 

Sandra Magni Darwich 

Pró-Reitora de Extensão 

Presidente do Comitê 

Portaria nº 1409-GR/IFAM, de 30/04/2015. 
 (O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da Reitoria do IFAM) 


